



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 1. MAIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 1. Maia.
Zatrzymane dotychczas Statki pod Zakroczykiem, mają już teraz bez przeszkody przejść wolne do swego przeznaczenia.

Konfederacya Generalna Obóyga Narodów, wydała Rozporządzenie, zawierające Wyznaczenie Osob do Rady Nieustającej; w następujących słowach:

Konfederacya Generalna Obu Wolnych Ziączonych Narodów. — Na miejsca w Radzie przy Królu wakujące, Konfylliarzów przez śmierć, postąpienie, lub zajęcie się inną publiczną Funkcyą, albo od związku Konfederacyi wyłączone, Osoby następujące wzywa: JO. Xiążęcia Michała Radziwiłła Wotewodę Wileńskiego, W. Rocha Kosowskiego Podkarbiego W. Koron: UUr: Granowskiego Sekretarza Koron: Świętosławskiego Chor: Modzelewskiego Kawalera Maltańskiego, Chrapowickiego Ex Kasztelania Mściwulskiego, Zabię Generala - Leytnanta, Gundziłła Podkomorzego Grodzień: Gozzowicza Starostę Merskiego, Jozefa Szwykowskiego Starostę Onińskiego,

Grafa Manuzego Starostę Opelskiego, Kawerego Walewskiego. Którzy to WW. y UUr: Konsyliarze połączeni z dawniejszemi, powinność Urzędowania swego sprawując, mieć będą Prawo sami przytomni, bez zajmowania Pensyi nieprzytomnych, w proporcyci Miesięczną odbierania swoich Pensyi podług Prawa *respective* każdej Prowincyi; że takoważ Pensya Subalternom dochodzić ma, deklaruie. — Dan w Grodzie na Sessyi Konfederacyi Gen: O. Narodów d. 21. Kwietnia 1793. R. — Antoni Pułaski Marszałek Konfed: Gen: Kor: Zastępca. — Jozef Korwin Kosakowski: Konsyl: Konfed: Gener: Lit: z Wilc: Prezydujący.

Z Grodna dnia 24. Kwietnia. Jmó Pan Mniszech Marszałek W. Kor: dnia wczorayszego fundował tu Juryzdykcyą Marszałkowską w Zamku, y nominował na Sędziego JP. Ludwika Sobolewskiego Sędziego Ziemskiego Lidzkiego; Pifarzem JP. Stanisława Zaleskiego Starostę Frydeńskiego; Regentem Sądowym y Kancellaryi JP. Jozefa Domań-

skiego Regenta Juryzdykcyi Marszałkowi Koron: Regentem Policyi JP. Piotra Kropiwnickiego; którzy na Urzędzie swe (oprócz Sędziego nieprzytomnego, Sady Ziemiańskie Litdzkie kończącego) Przysięgę przed nim wykonali. Otwarcie tej Juryzdykcyi poprzedziło Obwołanie do Prawy Artykułów Marszałków: stołowne, przy odgłosie Trąby po Ulicach obwieszczone.

Z *Bruxelli* dnia 8. Kwietnia. Następująca Proklamacya przy pierwszych krokach Kampanii teraźniejszey od Xiążęcia *de Cohourg* w Głowney pod ówczas Kwatérze jego w *Aldenhoven* pod dniem 1. Marca wydanej, kazał potym Magistrat w *Bruxelli* na dniu 25. zeszłego Miesiąca obwieszczać, y na zwykłych miejscach ku wiadomości publiczney poprzybił:

„ Cesarz y Król Jmć będąc przekonany, że uciski, pod któremi Prowincye *Belgickie* od wtargnienia Nieprzyjaciół w Listopadzie, ięczyły do tąd udęczone, pokazały już na oko wiernym swym Poddanym, a to z samego doświadczenia zbyt nieszczęsnego, Obłudę wiarołomną tych prawideli wszystko pułtoszczących, za pomocą których Fakcyja *Francuska* usiłowała pod pozorem *Wolności Chimerycznej* dalsze swoje kroki ugrunтоваć; zgoła już niewątpi tenże Cesarz y Król Jmć, ażeby postępować nie takie niesforne namienione Fakcyi (która Nieprzyjacielskie swe pociski wymierza z równą zawziętością tak przeciwko *Religii y Dobrym obyczajom*, iako też przeciwko *wszelkiemu Społeczności Ludzkiej Porządkowi*) wszystkich poczciwych Obywatelów serca nie miało wstrętem y wzdrygnięciem się wkroś przerażać. Będąc tego Cesarzka Mość daley przeświadczony, iż Poddani jego *Belgicy* stworzyciele y tęskliwie sobie życząc przywrócenia znowu nazad po-

„ rządu Rzeczy wedle ich Składu *Konstytucyi y Ustaw* (pod któremi owe Prowincye przez tyle wieków żyjąc, w Byt dobry y obfite szczęście o-ptywały) przez *Francuską* Fakcyą wzmiankowaną pogwałconych, posłał na pomoc wiernym swym Poddanym potężną swoją Armiją, ten iedyny kres, to jest: *Przywrócenie znowu owego Porządku y Kraiowych Ustaw* nazad, usiłowaniom iey zamierzając. Spodziewa się Cesarz Jmć po wiernych swych Poddanych, iż ku tak zbawiennemu zamiarowi przykładając się wszystkimi siłami nieomieszkaią sami, zwłaszcza, gdy mogą być zabezpieczeni, że w usiłowaniach swych zostaną przez całkowitość Powagi, y udzielność naywyższej mocy Cesarzkiej utrzymywani. Gdyby zaś iacy, mimo wszelkiego spodziewania, wbrew przeciwnemu zbawiennemu zamiarowi temu kroki czynić ważyli się, tacy iak Buntownicy się przeciwko Monarsze swemu, y iako Nieprzyjaciele; Oyczyzny ze wszelką surowością będą ukarani. „

Hrabia de Metternich po przywróceniu znowu Naywyższej Rady *Brabantzkiej*, y po installowaniu Osób wchodzących do niej, wylechał wczora do *Antwerpii*, gdzie Kongres ma być odprawiony.

Wczora wiele także Artyleryi ruszyło ztąd do *Mons y Tournay*. *Francuski* Generał *Valence* teraz w *Bruxelli* najduie się.

Dumourier w Liście swoim do Generała *Hrabiego de Clairfait* pisany przy odesłaniu do niego *Francuskich* 4- Kommissarzów, y Ministra *Woiennego Beurnonville* w Zakład iako Więźniów, prosił na końcu, ażeby Ministra *Beurnonville*, y Adiułtanta jego odłączono od owych Kommissarzów, i większy miano wzgląd na Ministra y jego Adiułtanta, aniżeli na Kommissarzów.

Z Londynu dnia 5. Kwienia. Wo-
ienny Okręt nasz *Vengeance* od 74.
harmat, który dla bezpieczeństwa prze-
prowadził Kupiecką Flotę do *Cork* y
potym złączyć się miał z Woienną Flo-
tą Admirala *Gardiner* dążąca do *Wesł-
Indyi*, niespotkawszy tey Floty Wo-
ienney, nazad do *Spidhead* powrócił.
Francuska Flota napowrót wróciła się
do *Breśl* nazad.

Hiszpański Admiral *Gravino* z
Portsmouth pojechał do *Kadyx* napo-
wrót. Długo bawił się on w *Anglii*
dla ułożenia, iak głoszą, z naszymi
Ministrami Planu Operacyi skombino-
wanych Flot *Angielskiej* y *Hiszpań-
skiej*.

Z *Hagi* dnia 13. Kwietnia. *Stad-
huder* nasz *Dziedziczny*, tudzież *Posel*
Angielski y *Posel Pruski*, z *Ant-
wierpii* tu znowu powrócili.

Angielskie Wojsko, którego zno-
wu kilka tysięcy *Zołnierzy* zawinęło
do *Vlesingen*, maszernie ku *Berg-op-
Zoom*, y ztamąd do *Antwepii*. *Woy-
ska Hannoverskie* obracają teraz swóy
marsz ku *Bruxelli*, a *Królewic Angiel-
ski* *Xiąże de York*, uda się do *Osten-
dy*.

Z *Wiednia* dnia 6. Kwietnia. Z
wielką ciekawością y pilnością czyta-
ją tu *Dzieło* od *Autora de Limon* wy-
dane, y w *Rntyxbonie* publikowane;
pod Tytułem: *Zycie y Męczeństwo Lu-
dwika XVI*. Na czele tego *Dzieła* są
napisane te *Tacyta* słowa: *Alii diutius*
Imperium tenuerint, nemo tam forti-
ter reliquerit. To jest: *Jnni Panowali*
dluzey, żaden Panowania nie skończył
mężniey.

Z *Paryża* dnia 8. Kwietnia. Gło-
szą, iakoby usiłowano nakłonić *Królo-
wą* do pisania *Listu* do *Wodza Au-
stryackiego* *Xiążęcia de Cobourg*, w ce-
lu czynienia jemu *Propozycyi* dążą-
cych do ugody. Osiarowano się nawet
przywrócić znowu *Królewskie Došto-*

ienstwo nazad, y *Delfina* obwołać *Kró-*
lem. Przekładano *Królowey* daley (iak
pogłoska niesie) że gdyby się poszczę-
ściło *Nieprzyjaciółom* wprowadzić zno-
wu *Dostojność* *Królewską* nazad, tedy
Bracia zmarłego *Króla* niezostawiliby
iey *Władzy* żadney; ci zaś, którzy *Kró-*
lową namawiać do pisania do *Xiąże-
cia de Cobourg* starali się, obiecali ją
umieścić w *Radzie Regencyney*.

Pomimo wszystkich wiadomości nie-
pomysłnych, ciągle od niejakiego cza-
su nas dochodzących; pomimo wszel-
kiego starania naszych *Fakcyonistów* w
natężeniu *przemysłów* y *fortelów* ku
podżeganiu *Pospolstwa* do *wzniesienia*
rozmachów nowych y *scen* *krwawych*
ponowienia, cisza ponura panuje u nas.
Pospolstwo, iak się zdaie, zgoła już
niechce dać się użyć do *uskutecznienia*
krwi *rozlewów* dalszych, y *cały ów*
niemanego *Patryotyzmu* *burzliwy* za-
pał, przez tylekrotne *targania* się wy-
filony, wszystkie swą *sprężystość* y *moc*
utracił. Po rozmaitych *gromadach* *Lu-*
du *śpijonego*, *Bezspodniowi* zaczęli
straszyć *Lud* *zebrany*, mówiąc: *Au-*
stryacy *przyjdą*. *Lud* *odpowiedział*: *Do-*
brze, niech oni przyjdą, wszakże nas nie
zabiją, a niezszczęśliwyszemi, iak jesteśmy
teraz, zapeune niebędziemy. *Lud* *Pary-*
ski *zdaie* się także *zgoła* *chęci* *niemieć*
do *stawienia* *10,000*. *Zołnierzy* do *Ar-*
mii *nowey*, na *wieczorney* *Sesysy* *Kon-*
wencyi *dnia 5*. *dekretowanej*. *Tenże*
Lud w *głos* *odzywa* się: „ *Konwencya*
„ *na złe* *zażywa* *mocy* *swey* *przez*
„ *to, że* *naydrobniejsze* *przewinienia*
„ *śmiercią* *karze*; y *próżno* *cale* *de-*
„ *kretuje* *taż* *Konwencya*, *ażebey* *Woy-*
„ *sko* *bez* *doświadczenia*, *bez* *Gene-*
„ *rałów*, *bez* *Oięża*, *Odzienia*, *Prowi-*
„ *antów* &c: *do* *marszu* *się* *zabierało*.
„ *Istne* *to* *są* *ofiary* *na* *zatrącenie* *prze-*
„ *znaczone*, *które* *Konwencya* *pożyła*
„ *na* *Rzeź* „

Z *Metz* *donoszą* *pod* *dnem* *3*.

Kwietnia, że Nieprzyjaciel od strony *Luxemburga* czyni obroty zmierzające ku *Montmedy*, że ta ściana słabo jest Woyłkiem ofadzona; zacznym to nie mało trywienia nam przyczynia.

Od Sciany *Hiszpańskiej* donoszą, że *Hiszpani*, iak się pokazuje, niezchęcają zatrzymać dobywaniem Twierdz *Perpignan*, y *Bayonne*; lecz przez Hrabstwo *Comminges* pomaszerują prosto na *Toulouse* Miałto, które nie jest w stanie opierania się. Ztamtąd śniagną przez *Agen* do *Bordeaux*, albo wzdłuż *Kanału Langwedocji* ku *Montpellier*, &c: zkład z *Sardyńskim* Woyłkiem zjednoczyć się mogą, które przez *Delfinat* chce wtargnąć do *Francji*.

Chodzi tu pogłoska, że Armia Xiążęcia *Brunświckiego Fryderyka*, z początku na obronienie *Holandyi* przeznaczona, maszeruje teraz prosto na Miałto, nazwe *Dunkierke*, które od strony Morza przez *Holandrow* y *Anglikow* ma być ściśnięte.

Według Listow z *Rochelle* pod dniem 2. tego Miesiąca datowanych, *Malkontenci*, czyli *Kontra-Rewolucyoniści* tameczni, odnieśli w swoich krokach korzyści rozmaite. Wyspy *Noirmoutier* y *Dieu* przy Nadbrzeżu *du Poitou* są ieszcze w ręku owych *Malkontentow*. Okręt Strażniczy *Wysp tamecznych*, zasadził już *Banderę białą*. *General Labourdonaye* wyłany na rozpędzenie *Kontra-Rewolucyoniściow* namienionych, stoi dotąd w *Fontenay*; y w okolicznościach terażniejszych trudno nader jest zebrać do gromady iaką Armią przeciwko owym *Malkontentom*, których liczba, y siła, krzewi się coraz znośniey, y zwiększa się mocniey.

Rewolucyiny Fanatizm urodził w tych dniach w *Paryżu* nową następującą Zbrodnią: Pewny służący zabił 19letniego Syna własnego Pana

swego, w ktorego *Familii* y *Domu* przez 25 lat zoftawał w służbie, y zaraz potem z pistoletu nabitego do siebie strzelił. Należiono przy nim piśmo, gdzie zabójstwa tego przyczynę daje, że ow młodzienciek miał *Arytokratyczne* obyczaje, y mogliby się stać w czasie dalszym dla *Wolności* człowiekiem niebezpiecznym. W tymże piśmie legował on 100. *Luidorow* przez oszczędność swą zebranych dla *Narodu*, na prowadzenie woyny. Zaboystwo to, bez wątpienia, za *Patryotyczny* Czyn ogłaszać tu zechcą, y zapewne nie ukarzą *Zbojcy*, który lubo raniony ciężko, żyje ieszcze.

Z *Paryża* dnia 9. *Kwietnia*. Na wniesienie *Deputowanego Barrere*, dekretowano na *Konwencji Narodowej* niezwłocznie zaraz kazać wystawić nową Armią od 40000. żołnierzy, dla zafilonienia owych *Twierdz* będących przy *Rzekach* spławnych, które płyną do *Sekwany*, albo ku *Paryżowi*. Do Sztabu tey nowej Armii, *Officer* żaden z dawney *Szlachty* nie ma być przypuszczony, lecz *Officerowie* wżyscy z *famych Bezspodniowych* mają być wybierani.

Więzniowie owi, którzy do *Paryża* mają być transportowani, iako *Zakładnicy* w areście trzymani za nazwego *Ministra Woennego Beurnonville*, y 4. *Deputowanych*, są: *Franciszek* *Hrabia d'Auersperg*, y *Hrabia August de Leinger*, obadwa z *Familii Koburgskiej*, teraz w *Rheims* będący; *Bracia Labarre*, krewni *Generała Clairfait*, teraz w *Vallenciennes* przebywający; *Karol Woldemiar* *Hrabia de Leiningen Westerburg*, z *Synem* *Dziedzicem*, y z *Hrabia Fryderykiem de Leiningen*, naydujący się teraz w *Landau*. *Pierwsi* dway y *ostatni*, mają miejsce y *Głos* na *Seymie* w *Ratysbonie*.